
48  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.753 Quinta-feira, 21 DE MARÇO DE 2024

e) exigir e assegurar o cumprimento dos prazos previamente estabelecidos;
f) exigir o cumprimento das cláusulas do contrato e respectivos termos 
aditivos (verificar a existência de possível subcontratação vedada contra-
tualmente, por exemplo);
g) atestar e encaminhar as faturas/notas fiscais, devidamente atestadas 
para a Diretoria de Administração;
h) comunicar à autoridade superior, em tempo hábil, qualquer ocorrência 
que requeira decisões ou providências que ultrapassarem sua competên-
cia, em face de risco ou iminência de prejuízo ao interesse público;
IV – DETERMINAR a Diretoria de Administração que adote as devidas pro-
vidências ao fiel cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Delegada ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 1053355
Portaria N.º 019/2024-DGPC/DIVERSOS
Belém-PA, 13 de Março de 2024
A Chefe de Gabinete da Polícia Civil, Delegada ANA MICHELLE GONÇALVES 
SOARES ZAGALO, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO: os termos da Lei Complementar nº 022/94 de 
15/03/1994, alterada pela Lei nº 055/2006, que confere ao Delegado Ge-
ral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais atos neces-
sários à eficaz Administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO: a recomendação da Auditoria Geral do Estado, no sen-
tido de que seja designado Fiscal para os acordos vigentes com vistas a 
acompanhar a execução dos mesmos.
CONSIDERANDO: a Portaria n°182/2020-DG/PCPA, do dia 28 de Outubro 
de 2020, publicada no DOE N°34.394 dia 04 de novembro de 2020.
RESOLVE:
I - DESIGNAR nos termos da Lei nº 8.666/93 o servidor RICARDO LUIS 
GOMES DE MENEZES, Delegado de Polícia, matrícula n° 5940404 para 
acompanhar como FISCAL a execução do Acordo de Cooperação Técnica 
nº 003/2024– PC/PA, firmado com a PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTEL-
PA, CNPJ nº 04.876.447/0001-80, cujo objeto é a implantação do “projeto 
acolher”, que dispõe a cooperação mútua entre as partes signatárias, vi-
sando atuar no enfrentamento a violência contra os grupos vulneráveis, 
e no seu impedimento a servidora, CARLINE ARAÚJO BARBOSA, Agente 
Administrativo, matrícula n° 5462657 que assistirá o referido acordo com 
as mesmas atribuições, no âmbito da Polícia Civil do Estado do Pará, desde 
o início até o término da vigência do Acordo.
III – ATRIBUIR ao fiscal do Acordo as seguintes atividades:
a) acompanhar a execução do acordo, em seus aspectos quantitativos e 
qualitativos;
b) registrar todas as ocorrências surgidas durante a execução do objeto;
c) determinar a reparação, correção ou substituição, às expensas da pre-
feitura contratada, no total ou em parte, o objeto do acordo em que se 
verificarem vícios, defeitos ou incorreções resultantes da execução;
d) rejeitar, no todo ou em parte, fornecimento executado em desacordo 
com o acordo;
e) exigir e assegurar o cumprimento dos prazos previamente estabelecidos;
f) exigir o cumprimento das cláusulas do acordo e respectivos termos adi-
tivos (verificar a existência de possível subcontratação vedada contratual-
mente, por exemplo);
h) comunicar à autoridade superior, em tempo hábil, qualquer ocorrência 
que requeira decisões ou providências que ultrapassarem sua competên-
cia, em face de risco ou iminência de prejuízo ao interesse público;
IV – DETERMINAR a Diretoria de Administração que adote as devidas pro-
vidências ao fiel cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Delegada ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Chefe de Gabinete da Polícia Civil

Protocolo: 1053365

.

.

POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ

.

Portaria N° 075/24-GAB/DG/PCEPA DE 19 DE MARÇO DE 2024
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atribui-
ções legais e conferidas Pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE 
Nº 33.771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO com o art. 31 da Lei nº. 5.810/1994 e o Decreto Estadual 
nº795/2020.
CONSIDERANDO o Processo n° 2024/157804.
RESOLVE:
CONVALIDAR por 04 (quatro) anos a cessão da servidora LUIZA TOKIKO 
YANAGUIBASHI SHIBATA, Técnico de Administração e Finanças, matrícula 
n°5608384/2, à Secretaria de Transporte de Estado Pará – SETRANS, com 
ônus para o órgão de destino, no período de 01.06.2024 a 31.05.2028.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, 19 de Março de 2024.
Celso da Silva Mascarenhas
Diretor-Geral

Protocolo: 1053425

..

DIÁRIA
.

Portaria n°. 423/ 2024
LIDIANE BATISTA FERREIRA SHIMON
MATRÍCULA: 57225375
CARGO: Auxiliar Técnico de Perícias
CIDADE: TUCURUÍ - PA
DIÁRIA: 04 1/2 (Quatro e meia) PERÍODO: 23/02/2023 a 27/02/2024
OBJETIVO: Dar apoio técnico.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Portaria n°. 518/ 2024
BRUNO ALEXANDRE SCALCON
MATRÍCULA: 5958535
CARGO: Perito Criminal
SILVIO CASSIO DA SILVA BARBOSA
MATRÍCULA: 5955600/2
CARGO: Auxiliar Técnico de Perícias
CIDADE: PORTO DE MOZ - PA
DIÁRIAS: 06 1/2 (Seis e meia) PERÍODO: 11/03/2024 a 17/03/2024
OBJETIVO: Realizar pericia.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Portaria n°. 359/ 2024
AMILTON FARIAS SANTOS
MATRÍCULA: 5895905-1
CARGO: Auxiliar Técnico de Perícias
ELVIS DE OLIVEIRA LEITE
MATRÍCULA: 54188039/1
CARGO: Perito Criminal
WELLINGTON PERREIRA BALTAZAR
MATRÍCULA: 6020568
CARGO: Motorista
CIDADE: ALENQUER - PA
DIÁRIAS: 04 1/2 (Quatro e meia) PERÍODO: 15/03/2024 a 19/03/2024
OBJETIVO: Realizar perícia veicular .
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Portaria n°. 407/ 2024
LENNON VALLE ARAUJO
MATRÍCULA: 5958486/1
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: PARAUAPEBAS - PA
DIÁRIA: 12 1/2 (Doze e meia) PERÍODO: 13/03/2024 a 25/03/2024
OBJETIVO: Ficar a disposição .
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 1053720
Portaria n°. 503/ 2024
MURILO YURI PINHEIRO ELLERES
MATRÍCULA: 5892930
CARGO: Auxiliar Técnico de Perícias
CIDADE: CASTANHAL - PA
DIÁRIA: 01 1/2 (Uma e meia) PERÍODO: 25/02/2024 a 26/02/2024
OBJETIVO: Auxiliar na pericia..
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Portaria n°. 504/ 2024 de 12
WILLIAMS DE SOUSA QUINTINO
MATRÍCULA: 80846414
CARGO: Auxiliar Técnico de Perícias
CIDADE: ALTAMIRA - PA
DIÁRIA: 15 1/2 (Quize e meia) PERÍODO: 06/03/2024 a 21/03/2024
OBJETIVO: Auxiliar em necropsia..
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Portaria n°. 506/ 2024
LEANDRO HENRIQUE MACEDO RAMOS
MATRÍCULA: 5892960
CARGO: Auxiliar Operacional
CIDADE: CASTANHAL - PA
DIÁRIA: 01 1/2 (Uma e meia) PERÍODO: 21/02/2024 a 22/02/2024
OBJETIVO: Auxiliar em necropsia..
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Portaria n°. 517/ 2024
JEFFERSON BASTOS DE OLIVEIRA
MATRÍCULA: 54188046/1
CARGO: Perito Criminal
SAMUEL MONTEIRO DOS SANTOS
MATRÍCULA: 5964090/1
CARGO: Motorista
CIDADE: NOVA TIMBOTEUA - PA
DIÁRIAS: 01 1/2 (Uma e meia) PERÍODO: 01/03/2024 a 02/03/2024
OBJETIVO: Realizar pericia.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 1053654
Portaria n°. 395/ 2024
HEITOR CAPELA SANJAD
MATRÍCULA: 5922805/2
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: ABAETETUBA - PA
DIÁRIA: 05 1/2 (Cinco e meia) PERÍODO: 26/02/2024 a 02/03/2024
OBJETIVO: Realizar perícias.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Portaria n°. 475/ 2024
BENEDITO LEAO GONZAGA
MATRÍCULA: 5233291


